
SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Organización.—Orden de 5 de marzo de 1980 por la 
que se determina la composición del Consejo Rector 
de la Junta Central de Acuartelamiento. 7140

MINISTERIO DE HACIENDA

Administraciones de Hacienda.—Orden de 25 de mar­
zo de 1980 por la que se establecen nuevas Adminis­
traciones de Hacienda. . 7141

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Normas Básicas de la Edificación.—Real Decreto 3180/
1979, de 7 de diciembre, por el que se establece la 
Norma Básica de la Edificación NBE-MV 109/1979, 
«Perfiles conformados de acero para estructuras de 
edificación-. 7141

PAGINA

MINISTERIO DE TRABAJO

Organización.—Corrección de errores del Real Decre­
to 487/1980, de 18 de febrero, sobre reorganización 
del Ministerio de Trabajo. 7148
Seguridad Social. Cuotas.—Orden de 25 de febrero 
de 1980 sobre bonificación de cuotas de la Seguridad 
Social a Empresas que contraten a emigrantes re­
tornados a la Patria. 7148

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Teleféricos. Pliego de condiciones técnicas.—Correc­
ción de errores de la Orden de 30 de marzo de 1079 
por la que se aprueba el pliego de condiciones técni­
cas para la construcción y explotación de las instala­
ciones de teleféricos. 7151

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Designaciones.—Real Decreto 570/1980, de 28 de marzo, 
por el que designa Embajador de España en Islan- 
dia a don Aurelio Valls Carreras, con residencia en 
Oslo. 7151

M.NISTERIO DE DEFENSA

Ascensos.—Real Decreto 571/1980, de 12 de marzo, por 
el que se asciende al empleó de General de Brigada 
de Infantería, pasando a la situación de reserva, al 
Coronel de Infantería don Rufino Sánchez de la 
Fuente. 7151

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Ceses.—Orden de 21 de marzo de 1980 por la que se 
dispone el cese de don Femando Gayo y Arenzana 
como Comisarlo de Turismo para la Coordinación de 
Actividades Especiales. 7151
Orden de 22 de marzo de 1980 por la que se dispone 
el cese de don José María Mollner Moreno como Di­
rector del Servido de Relaciones Turísticas Interna­
cionales. 7161

Orden de 25 de marzo de 1980 por la que se dispone 
el cese de don Pable Sela Hoffman como Subdirector 
general .Jefe del Gabinete Técnico de la Secretarla 
de Estado de Turismo. 7152
Nombramientos.—Orden de 24 de marzo de 1980 por 
la que se nombra a don Fernando Gayo y Arenzana 
Director del Servicio de Relaciones Turísticas Inter­
nacionales. 7152

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Nombramientos.—Resolución de la Dirección General 
de Administración Local por la que se otorgan nom­
bramientos provisionales de Secretarios de primera 
categoría de Administración Local en el concurso con­
vocado por Reselución de 25 de mayo de 1979 y mo­
dificada por la de 12 de septiembre de lfl"3 («Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de junio y 1 de octubre de 
3979, respectivamente). 7152

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Nombramientos.—Real Decreto 572/1980, de 28 de 
marzo, por el que se nombra Rector Magnifico de la 
Universidad de Salamanca a don Pedro Amat Muñoz. 7153



7138 ________ __ __________________ 1 abril 1980_______ ________________ B. O. Sel E.—Núm. 79

PAGINA

Real Decretó 573/1980, de 28 de marzo, por el que se 
nombra Rector Magnífico de la Universidad Autóno­
ma de Barcelona a don Antonio Serra Bamoneda. 7153
Resoluciones de la Universidad de Barcelona por las

PAGINA

que se hacen públicas las relaciones de funcionarios 
da carrera nombrados por el Rectorado de dicho Or­
ganismo, con la aprobación del Ministerio de Univer­
sidades e Investigación. 7153

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Escuela Diplomática.—Orden de 28 de marzo de 1980 
por la que se constituye el Tribunal encargado de 
juzgar los exámenes de admisión a la Sección de Es­
tudios Internacionales de la Escuela Diplomática. 7154

MINISTERIO DE JUSTICIA -

Cuerpo de Secretarios de la Administración de Justi­
cia.—Resolución de la Dirección General de Justicia 
por la que se anuncia concurso de traslado entre 
Secretarios de la Administración de Justicia de la 
rama de Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 7154

MINISTERIO DE HACIENDA

Cuerpo Especial de Gestión de la Hacienda Pública.
Orden de 24 de marzo de 1980 por la que se eleva 
a definitiva la lista provisional de aspirantes admiti­
dos y excluidos, en los turnos libre y restringidos, 
de la oposición para ingreso en el Cuerpo Especial 
de Gestión de la Hacienda Pública, especialidad de 
Gestión y Liquidación, convocada por Orden de 9 de 
julio de 1970 7154

MINISTERIO DE EDUCACION

Cuerpo de Catedráticos de Bachillerato.—Orden de 
24 de marzo de 1980 por la que se convoca concurso 
de traslado para cubrir plazas vacantes en el Cuerpo 
de Catedráticos Numerarios de Bachillerato. 7155
Orden de 26 de marzo de 1980 por la que se convocan 
pruebas para la provisión de treinta plazas de la asig­
natura de Lengua y Literatura catalanas, del Cuer­
po de Catedráticos Numéranos de Bachillerato. 7150

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL

Cuerpo de Secretarios de Administración Local.—Re­
solución de la Dirección General de Administración 
Local por la que se hace pública la relación de pun­
tuaciones formada por el Tribunal calificador cons­
tituido para valorar los méritos de los funcionarios 
que han tomado parte en el concurso convocado por 
Resolución de 25 de mayo de 1979 («Boletín Oficial del 
Estado» de 30 de junio) para proveer Secretarías de 
primera categoría de Administración Local. 7101
Subalterno del Instituto de Estudios de Administra­
ción Local.—Resolución por la que se aprueba la pro­
puesta formulada por el Tribunal de las pruebas Be- 
lectivas del concurso-oposición restringido para ac­
ceso como funcionario de carrera en propiedad a una 
plaza en el subgrupo de Subalternos de la plantilla 
de personal del propio Instituto. 7162

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 11 
de marzo de 1900 por la que se convocan a concurso 
de traslado las cátedras de Universidad que se indi­
can 7103
Resolución del Tribunal de oposición a la cátedra del 
grupo XVI, «Electrotecnia», de la Escuela Técnica Su­
perior de Arquitectura de la Universidad de Sevilla 
por la que se señalan lugar, día y hora para la pre­
sentación de los opositores. 7169

Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Re­
solución del Tribunal del concurso-oposición para la 
provisión de una plaza de Profesor adjunto de «Psi­
cología de la Personalidad» de Facultad de Filosofía 
y Ciencias de la Educación de Universidad por la 
que se convoca a los señores opositores. 7170
Resolución del Tribunal del concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesores adjuntos de 
«Economía Política y Hacienda Pública» de Facul­
tades de Derecho de diversas Universidades por la 
que se convoca a los señores opositores. 7170
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.—
Orden de 18 de febrero de 19B0 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición 
anunciado para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado del grupo XV, «Geotecnia y Cimientos», 
de la E. T. S. de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid. 7102
Orden de 25 de febrero de 1980 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición 
anunciado para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Derecho procesal» de la Facultad de De­
recho de la Universidad de Palma de Mallorca. 7103
Resolución de la Dirección General de Ordenación 
Académica y Profesorado por la que se fijan fechas 
para sorteos de Vocales que han de constituir Tribu­
nales para juzgar concursos-oposiciones a plazas de 
Profesor agregado de Universidad. 7104
Resolución del Tribunal del concurso-oposición para 
la previsión de las plazas de Profesor agregado de 
«Dermatología Médico Quirúrgica y Venereología» de 
la Facultad de Medicina de las Universidades de Va- 
lladolid y Salamanca por la que se convoca a los se­
ñores opositores. 7109
Resolución del Tribunal del concurso-oposición para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de 
«Psicología Evolutiva» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Salamanca y Autó­
noma de Madrid por Ir que se convoca a los señores 
opositores. 7169
Auxiliares de la Universidad Nacional de Educación 
a Distancia.—Resolución de la Universidad Nacional 
de Educación a Distancia por la que 6e aprueba la lis­
ta provisional de admitidos y excluidos a las pruebas 
selectivas libres para ingreso en las plazas de Auxi­
liar de la misma. 7164

ADMNISTRACION LOCAL

Arquitecto del Ayuntamiento de Huesca.—Resolución 
referente a la oposición libre para cubrir en propie­
dad una plaza de Arquitecto Superior. 7170
Auxiliares Administrativos de la Mancomunidad In­
terinsular de Las Palmas.—Resolución referente a la 
oposición para cubrir nueve plazas de Auxiliares ad­
ministrativos de Administración General. 7170
Cabo de la Policía Municipal del Ayuntamiento de 
Benisa.—Resolución referente a la oposición libre 
para proveer una plaza vacante de Cabo de la Po­
licía Municipal. 7170
Técnico de Administración General del Ayuntamien­
to de Cáceres.—Resolución referente a la convocato­
ria para proveer una plaza de Técnico de Administra­
ción General. 7170

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA

Títulos nobiliarios—Resolución de la Subsecretaría 
por la que se convoca a don Antonio Flórez de Lo­
sada y Herrera, doña Victoria Eugenia Fernández de

Córdoba y Fernández de Henestrosa y don Diego Al­
calá de Otero en el expediente de rehabilitación del 
titulo de Marqués de San Miguel das Penas y la 
Mota. 7171



B. O. del E.—Núm. 79 1 abril 1980  7139

PAGINA

Tribunal Tutelar de Menores de Cádiz.—Orden de 20 
de marzo de 1980 por la que se reorganiza el Tribu­
nal Tutelar de Menores de Cádiz. - 7171

MINISTERIO DE OBRAS PUBJLICAS Y URBANISMO
Autorizaciones.—Resolución de la Dirección General 
de Puertos y Costas por la que se hace pública la au­
torización otorgada al Instituto Social de la Marina 
para la construcción de una Casa del Mar en la 
zona de servicio del puerto de Guetaria. 7175
Gran Area de Expansión Industrial de Andalucía.—
Orden de 7 de marzo de 1980 por la que se resuelve 
parcialmente el tercer concurso convocado por Or­
den de 13 de febrero de 1979 para la concesión de 
beneficios en la Gran Area de Expansión Industrial 
de Andalucía. 7173
Gran Area de Expansión Industrial de Galicia.—Or­
den de 29 de febrero de 1980 por la que se resuelve 
parcialmente el V concurso convocado por Orden de 
13 de febrero de 1979 para la concesión de beneficios 
en la Gran Area de Expansión Industrial de Galicia. 7171

MINISTERIO. DE TRABAJO
Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de la 
Dirección General de Trabajo por la que se homo­
loga el Convenio Colectivo de ámbito interprovin­
cial, para la Empresa «Saltos del Guadiana, S. A.», 
y su personal. 7175
Resolución de la Dirección General de Trabajo por 
la que se homologa el V Convenio Colectivo, de ám­
bito nacional, para las Sociedades Cooperativas de 
Crédito. . 7184
Corrección de erratas de la Resolución de la Direc­
ción General de Trabajo por la que se homologa el 
Convenio Colectivo de Trabajo interprovincial para la 
Empresa «Envases Carnaud, S. A.». 7188
Laudo de Obligado Cumplimiento.—Resolución de la 
Dirección General de Trabajo por la que se dicta Lau­
do de Obligado Cumplimiento para la Empresa «Com­
pañía Internacional de Telecomunicación y Electróni­
ca. S. A.» (CITESA). 7182

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Instalaciones eléctricas.—Resolución de la Delegación 
Provincial de Castellón por la que se autoriza el es­
tablecimiento de la línea eléctrica que se cita. 7188
Resoluciones de la Delegación Provincial de Gerona 
por las que se autoriza y declara la utilidad pública 
en concreto de las instalaciones eléctricas que 6e 
citan. 7188

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Tractores. Potencia de inscripción.—Resolución de la 
Dirección General de la Producción Agraria por la 
que se determina la potencia de inscripción de los 
tractores marca «Same», modelo Tiger Six 105 4RM/V. 7189
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «A. Carraro di G.», 
modelo Tigrone 4.400. 7189
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Same», modelo Tiger 
Six 105 2RM/V. 7190
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Same», modelo Tiger 
Six 105 2RM. 7190
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Same», modelo Tiger 
Six 105 4RM. 7191

Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «B. J. R.», modelo 
F-3200.
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Fiat», modelo 420 DT.
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Pasquali», modelo 
977 E.
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Lamborghini», mo­
delo R-235 S. -
Resolución de la Dirección General de la Producción 
Agraria por la que se determina la potencia de ins­
cripción de los tractores marca «Fendt», modelo Fa- 
vorit 612 LSE Turbomatik.

MINISTERIO DE ECONOMIA
Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del 
día 31 de marzo de 1980.

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Teleféricos.—Resolución de la Dirección General de 
Transportes Terrestres por la que se hace pública la 
concesión del telesilla «Cuchillón», en Alto Campoo 
(Santander).
Resolución de la Dirección General de Transportes 
Terrestres por la que se hace pública la concesión 
del telesquí «El Puente», en el valle de Candanchú, 
término municipal de Aisa (Huesca).
Transportes por carretera.—Resolución de la Direc­
ción General de Transportes Terrestres por la que se 
hace público el cambio de titularidad de la concesión 
del servicio público regular de transporto de viajeros 
por carretera entre Avilés y Premio (V-2.182).

MINISTERIO DE CULTURA
Condecoraciones.—Corrección de errores del Real De­
creto 508/1980, de 7 de marzo, por el que se concede 
la Medalla al Mérito en las Bellas Artes, en su cate­
goría de oro, a don Eusebio Sempere Juan.

ADMINISTRACION DE LOS ENTES 
PREAUTONOMICOS
Junta de Andalucía. Competencias.—Decreto de 5 de 
noviembre de 1979 por el que se asignan a la Conse­
jería de Política Territorial e Infraestructura las 
competencia, funciones y servicios en materia de ur­
banismo transferidas a la Junta de Andalucía en vir­
tud de lo dispuesto por Real Decreto 698/1979, de 13 de 
febrero.
Decreto de 5 de noviembre de 1979 sobre avocación 
de competencias de las Comisiones Provinciales de 
Urbanismo de Andalucía en el Consejero de Política 
Territorial e Infraestructura y régimen de transitorie- 
dad de dichas Comisiones.
Decreto de 17 de diciembre de 1979 por el que se asig­
nan a la Consejería de Interior las competencias 
transferidas per la Administración del Estado en ma­
teria de actividades molestas, insalubres, nocivas y 
peligrosas.
Decreto de 17 de septiembre de 1979 de regulación del 
ejercicio de las competencias en materia de trans­
portes por los órganos de la Junta de Andalucía.
Decreto de 17 de septiembre de 1979 por el que se 
asignan a la Consejería de Política Territorial e In­
fraestructura las competencias transferidas en mate­
ria de transportes.

IV. Administración de Justicia

PAGINA

7191

7192

7192

7193

7193

7194

7194

7194

7194

7194

7196

7198

719<

7194

7195

(Páginas 7197 a 7205)



7140________________________________________ 1 abril 1980_______________________B. O. del E.—Núm. 79

V. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE JUSTICIA

Consejo Superior de Protección de Menores. Concurso- 
subasta de obras. 7206

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta de Compras Delegada en el Cuartel General del 
Ejército. Concursos para adquirir diverso material. 7306

Patronato de Casas Militares. Corrección de erratas de 
adjudicaciones de obras. 7207

MINISTERIO DE HACIENDA

Delegación de Ciudad Real. Subastas de parcelas. 7207
Delegación de Toledo. Subasta de parcela. 7207

MINISTERIO DE EDUCACION

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Esco­
lar. Adjudicación de contrato de suministro, entrega 
e instalación de material científico. 7207

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Instalaciones y Equipo Escolar de León. Adjudicacio­
nes de contratos de obras. 7208

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Instalaciones y Equipo Escolar de Valencia. Adjudi­
caciones de contratos de obras. 7208

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Instituto Nacional de Asistencia Social. Subastas y con- 
concursos-subastas para adjudicar obras. 7208

Dirección Provincial del Instituto Nacional de la Salud 
en Oviedo. Concurso para adquisición de aparatos y 
dispositivos. 7210

Dirección Provincial del Instituto Nacional de la Salud 
en Valencia. Concurso de obras. 7210

PAGINA

Dirección Provincial del Instituto Nacional de la Salud 
en Zaragoza. Concursos para suministro de artículos 
diversos. 7210

Centro Médico Nacional «Marqués de Valdecilla». Con­
curso para adquisición de diverso material. 7210

GENERALIDAD DE CATALUÑA

Consejería de Política Territorial y Obras Públicas. 
Rectificación de errores en Orden de 17 de marzo 
de 1980. 7210

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Castellón de la Plana. Adju­
dicación de obras. 7210

Ayuntamiento de Astillero (Santander). Concurso para 
contratar Servicio de Recaudación. 7211

Ayuntamiento de La Unión (Murcia). Concurso para 
adjudicar Servicio de Recaudación. 7211

Ayuntamiento de Puerto Lumbreras (Murcia). Adjudi­
cación de obras. 7211

Ayuntamiento de Ribera de Arriba (Oviedo). Subasta 
de obras. 7211

Ayuntamiento de Santander. Subasta y concurso-su­
basta de obras. 7211

Ayuntamiento de Santo Domingo de la Calzada (Lo­
groño) . Concurso para adquirir camión. 7212

Cabildo Insular de Gran Canaria. Concurso para ad­
quirir material de microscopía. 7212

Cabildo Insular de Gran Canaria. Concurso-subasta de 
Obras. 7212

Corporación Metropolitana de Barcelona. Subasta de 
obras. 7213

Junta Vecinal de Críales de Losa (Burgos). Subasta 
de maderas. 7213

Servicio Municipalizado de Instalaciones Deportivas y 
de Recreo de Burgos. Concurso para explotación de 
bares y restaurantes. 7213

Otros anuncios
(Páginas 7214 a 7230)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE DEFENSA

6805 ORDEN de 5 de marzo de 1980 por la que se de­
termina la composición del Consejo Rector de la 
Junta Central de Acuartelamiento.

Por Ley 3/1979 de 19 de julio, se prorrogó por un período de 
cinco años el plazo fijado por la Ley 49/1969, de 28 de abril, 
a la Junta Central de Acuartelamiento para realizar el come­
tido que tiene encomendado.

En su virtud, de conformidad con la disposición final de 
la Ley 3/1970, que faculta a este Ministerio para adaptar los 
Organos de la Junta Central de Acuartelamiento a las modi­
ficaciones derivadas de la creación del Ministerio de Defensa, 
previa aprobación de la Presidencia del Gobierno, dispongo:

Artículo l.° El Consejo Rector de la Tunta Central de Acuar­
telamiento, que señala el artículo 6.º del Reglamento aprobado 
por Decreto de 7 de abril de 1960, tendré la siguiente compo­
sición-.

Presidente: Ministro de Defensa.
Vicepresidente: Teniente General Jefe del Estado Mayor del 

Ejército.

Vocales:
Teniente General Jefe Superior de Apoyo Logístico.
General Secretario General Técnico de la Subsecretaría del 

Ministerio de Defensa.

General segundo Jefe del Estado Mayor dol Ejército.
General Director de Infraestructura de la Jefatura Superior 

de Apoyo Logístico.
General Inspector Director Técnico adjunto de la Dirección 

de Infraestructura de la Jefatura Superior de Apoyo Logístico.
General Consejero Togado Jefe de la Asesoría Jurídica del 

Ejército.
General Intendente General Jefe de Asuntos Económicos del 

Ejército.
General Interventor General Jefe de la Intervención del 

Ejército.
General Jefe de la División de Logística del Estado Mayor 

del Ejército.
General Director Gerente de la Junta Central de Acuarte­

lamiento.

Secretario: El Jefe de la Sección de Infraestructura de la 
División de Logística del Estado Mayor del Ejército.

Art. 2.º El Presidente del Consejo Rector podrá delegar la 
Presidencia en el Teniente General Jefe del Estado Mayor del 
Ejército, ocupando en este caso, mientras esté en vigor la de­
legación, la Vicepresidencia el Teniente General Jefe Superior 
de Apoyo Logístico.

Art. 3.º Cuando la índole de los asuntos a tratar así lo 
requiera podrán ser llamados por el Presidente a informar las 
autoridades o Jefes Militares cuya aportación se estime nece­
saria o conveniente.

Art. 4° También podrán formar parte del Consejo Rector 
los Capitanes Generales de Región Militar que, por afectar los


